
1983/2023 

40 AÑOS DE DEMOCRACIA 
 

 

 

 

75º Aniversario de la creación de la Universidad Obrera Nacional 

 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN - UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA NACIONAL - FACULTAD REGIONAL SANTA FE 

LAVAISSE 610 - S3004EWB SANTA FE - ARGENTINA / TE +54 (342) 460 1579 - FAX 469 0348 

www.frsf.utn.edu.ar 
  RES. CD Nº 449/2023 

Santa Fe, 15 de septiembre de 2023 

VISTO el Expte. CD Nº 107/2023, caratulado Actividades de 

Capacitación y Formación Continua, iniciado por la Secretaría de Extensión y Cultura 
de esta Facultad, y 

CONSIDERANDO: 

Que desde la Coordinación del Nodo de Transporte y Logística de la UTN 

se ha propuesto la realización de la 1er. Jornada Red Intermodal de la Cuenca del 

Plata. 

Que la fecha establecida para su realización es el jueves 14 de septiembre 
del corriente año, por lo que corresponde convalidar su ejecución. 

Que las Comisiones de Enseñanza y Posgrado y de Administración y 
Presupuesto han analizado el tema, prestando su acuerdo. 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD REGIONAL SANTA FE  

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1°.- Convalidar la ejecución de la 1er. Jornada Red Intermodal de la 

Cuenca del Plata, propuesta por la Coordinación del Nodo de Transporte y Logística 

de la UTN, cuyas características de implementación se indican en el ANEXO VI de la 
presente. 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Comuníquese. Archívese. 

RESOLUCIÓN Nº 449 

 
mvc 

RRLL 

EJD 

 

http://www.frsf.utn.edu.ar/


 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Nro. RES CD:  
 

Formulario de Gestión de Aprobación de Actividades de Capacitación del Grupo C  
 
Denominación de la Actividad: 

1er Jornada Red Intermodal de la Cuenca del Plata 

Indicar el nombre de la actividad de capacitación. (Max. 100 caracteres) 

 
Tipo de Actividad: 

 Jornada               Congreso       Otro       

 
 

Descripción general / Justificación: 

En el marco de las actividades realizadas en la Mesa del Comité Intermodal para la Capacitación y 

el Conocimiento, surge la iniciativa de llevar adelante la Red Intermodal de la Cuenca del Plata, y en 

consecuencia convocar a la 1era Jornada de la Red Intermodal y a la 1era reunión de la Red.  

El Nodo de Transporte y Logística de la UTN, dependiente de la Secretaria de Cultura y Extensión 

Universitaria de La Universidad, tiene por propósito motorizar de proyectos de vinculación de la 

universidad con el entramado socio productivo del país. Cuenta con la integración de expertos en 

la temática de las distintas Facultades Regionales de la UTN distribuidas en toda la geografía del 

país, que buscan coordinar y traccionar y proyectos de distinto tipo y naturaleza, con una gran 

inserción regional y local en donde las sedes de la UTN desarrollan su cometido como universidad 

pública y de calidad. 

La coordinación del nodo está a cargo del Ing. Esp. Ing. Eduardo Donnet y la coordinación operativa 

la lleva adelante la Mg. Ing. Laura Zanitti. Como uno de los ejes estratégicos de trabajo del Nodo se 

desarrolla el enlace a la Mesa del Comité Intermodal para la Capacitación y el Conocimiento 

(Max. 500 caracteres) 

 

Objetivos: 

Para todos los asistentes: 

 Compartir el conocimiento y acercar a los profesionales de México, con extensa trayectoria 

en el intermodalismo de su país y de Estados Unidos. 

 Reunir a los expertos en inversiones, seguros y monitoreo con los sectores interesados en 

expandir la capacidad logística a partir del intermodalismo, para que conozcan las 

herramientas existentes, como así también generar intercambios sobre necesidades y 

oportunidades. 

 Presentar las herramientas disponibles que hacen posible a la integración de la cadena de 

transporte intermodalizada de contenedores en la que en uno o más tramos se incluya al 

transporte de cabotaje fluviomarítimo. 

 Presentar el Proyecto de Ley de Equidad Intermodal para el Cabotaje Fluviomarítimo 

desarrollado en la Mesa del Comité Intermodal de Cabotaje ante los sectores interesados 

de la economía y a legisladores. 

Para docentes, investigadores y capacitadores:  

 Generar un espacio de debate, consenso y acuerdo para llevar adelante la conformación de 

un Laboratorio Intermodal en Línea (LIL) como espacio de integración para el desarrollo del 

Lenguaje Intermodal y del propio intermodalismo con proyectos e investigaciones, 

Anexo VI

449/2023



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

propuestas en debate en la Mesa del Comité Intermodal para la Capacitación y el 

Conocimiento. 

Invitados a participar de la Red Intermodal de la Cuenca del Plata: 

 Debatir sobre la Iniciativa de la Red, requerimientos y demandas regionales formales a 

presentar a los distintos organismos de Gobierno que contribuyan a la generación de 

acciones concretas que promuevan la movilidad y gestión logística en todo el territorio. 

 

Indicar los objetivos generales de la actividad a desarrollar.  

(Max. 300 caracteres) 

 

Destinatarios: 

Público en general, empresarios, sector académico y organizaciones vinculadas con la temática. 

 (Max. 200 caracteres) 

 
 

 
Responsables de la Actividad: 
 

Ente Ejecutor Responsable de la Actividad 

Nombre y Apellido: Eduardo Donnet –Departamento/Secretaría: Coordinador del Nodo de 
Transporte y Logística de la UTN  

Nombre y Apellido: Bruno Faccioli –Departamento/Secretaría: Secretaría de Extensión y Cultura 
de UTN Sta. Fe 

 

Referente Organizativo: 

Nombre y Apellido: Laura Zanitti - Legajo:44384  - Grupo/Área: Nodo Transporte y Logística UTN 

Teléfono: 3425420468 Email: lizanitti@frsf.utn.edu.ar 

 

 
Referente Administrativo: 

Nombre y Apellido: BRUNO FACCIOLI -  Grupo/Área: SECRETARÍA DE EXTENSIÓN Y CULTURA 

 
 

 

Sobre la Implementación: 
 
Breve descripción de la dinámica de la actividad 

Jornada de un día. Modalidad híbrida. 

Actividad por la mañana reuniones de trabajo destinada al sector académico e integrantes de la 

Mesa del Comité Intermodal para la Capacitación y el Conocimiento. 

Actividad por la tarde: disertaciones técnicas abiertas al sector empresario y al público en general. 

Cierre con reunión de los integrantes de la Red de la Cuenca del  Plata (con invitación) 

 Incluir las fases previas, durante y posteriores a la fecha de la actividad (Max. 500 caracteres) 
 
Fecha estipulada de la Actividad: 

JUEVES 14 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Indicar mes o meses aproximados en que se desarrollara la actividad. 
 
 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Cronograma previsto: 

Sede de la Facultad Regional Santa Fe de la Universidad Tecnológica Nacional 

Sector metropolitano y académico: 09:00 a 12:00 
Sector empresarial y público: 12:30 a 18:30 
Reunión Cuenca: 19:30 a 21:30 

Indicar FECHA y HORARIO (Max. 400 caracteres) 
 

Duración total (en horas)  

13 hs reloj (de 9 a 22 hs) 

Especificar si son horas reloj o cátedra (Max. 100 caracteres) 

 
Forma de Inscripción: 

Inscripción Online:      

Link de Inscripción o E-Mail:       

 

Inscripción Presencial:       

Lugar y Horarios:       

Otros: NO APLICA 

 
Cupos: 

Cantidad máxima estimada de asistentes: 30 

   

 
Lugar de realización: 

SALA DE CONSEJO DE UTN STA FE 

Indicar el lugar y los requerimientos del espacio físico necesario para la 

realización de la actividad (Max. 300 caracteres) 

Requiere Difusión: 

                            Interna            Hacia el medio          No Requiere                               

 

 
Requerimientos especiales para Difusión: 

 Piezas (imagen) para difusión.       Difusión en Redes sociales de UTN Sta Fe.     

 

Fecha estimada de inicio Difusión: 

NO APLICA 

 

 

Tipo de Certificado a Realizar: 

 No Aplica        Impreso        Digital 

(En caso de solicitar algunos certificados impresos y otros digitales Aclararlo en Item “REQUERIMIENTOS ESPECIALES”) 

 
Certificación a otorgar: 

 No Aplica      Asistencia      Aprobación      Docente/Disertante      Organizador         

Firmantes según modelo estándar: Responsable Ente Ejecutor / Responsable SEU / Docente responsable   

 
 
Requerimientos especiales para el certificado (diseño, firmantes, etc): 

Firmantes: UTN y un representante de AIMAS - (Logo de AIMAS) 

Aclarar en caso de requerir una certificación diferente a la estándar (Max. 250 caracteres)  

 

 
 
 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

Fuentes de financiamiento y sus aportes: 
 
Actividad arancelada para los asistentes: 

 Si                     No     

 

Aranceles, según sea Tipo de Destinatario:  

I) Arancel para “Público en General”      $  SIN COSTO     

 

 
Otros ingresos: 

 

 Sponsors/subsidios/aportes externos.                                        Producidos Propios.  

 

 
 
NOTA: La jornada es sin cargo para asociados y miembros, no posee ingresos ni egresos ya 

que la Facultad brinda sus instalaciones sin requerimientos arancelarios. 
 

 

 
 
Avales: 
 

Dependencia Situación Fecha Firma y Aclaración Observaciones 

 
Consejo 

Departamental 
 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
/       / 

  

 
Director del 

Departamento 
 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
/       / 

  

Secretario de 
Extensión 
Universitaria 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
7/9/23 

  

Secretario 
Administrativo 

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica 
/       / 

  

Otro:       

 

 Avalado    No Avalado 

 No Aplica /       / 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN – ANEXO VI  
 

 

 

 

 
 

 


		2023-09-25T18:06:14-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-25T18:07:20-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-26T11:43:18-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL


		2023-09-26T11:45:25-0300
	UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL




